
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 05 DATA: 29/04/2025 

 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 
VERBANO – SUAP PER GLI ANNI 2025 – 2030. 

L’anno duemila venticinque, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela, Sig. Brusa 
Gianluigi, Sig.ra Caretti Stefania e Sig. Morelli Cristiano così come disciplinato dall’art. 1 del 
Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con deliberazione di Consiglio n° 10 del 
27/06/2023 e successive modifiche, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla carica 
rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X (R)  

6) BRUSA Gianluigi X (R)  

7) CARETTI Stefania X (R)  

8) MORELLI Cristiano X (R)  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 
in modalità telematica e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

 
OGGETTO: 
Rinnovo della Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive 
del Verbano - SUAP per gli anni 2025 - 2030 
 
 
Premesso che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articoli 23-26 (titolo II, capo IV), 
attribuisce ai comuni le funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, 
definendo altresì i principi di carattere organizzativo e procedimentale; 
che, ai sensi dell’articolo 24 del citato decreto, i comuni possono esercitare tali funzioni anche in 
forma associata e stipulare convenzioni con le Camere di Commercio per la realizzazione dello 
sportello unico; 
 
Premesso che il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, all’art.38 (titolo II, capo VII), ha dettato i principi ed i criteri per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina dello Sportello Unico per le Attività Produttive 
(SUAP), definendolo “… unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende 
amministrative riguardanti la sua attività produttiva…”, e per fornire una risposta unica e 
tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte nel Procedimento 
SUAP (salvo quanto previsto in relazione alle Agenzie per le Imprese ed in ordine alla 
Comunicazione Unica di cui all’art. 9 del D.L. 31 gennaio 2007, n. 7, convertito con modificazioni, 
dalla legge 2 aprile 2007, n. 40), rimandando la disciplina attuativa all’approvazione di successivi 
regolamenti governativi; 
 
Premesso che possono aderire alla presente convenzione, anche in momenti successivi, altri 
Comuni; 
 
Vista la Convenzione in essere per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive del Verbano (SUAP); 
  
Considerato che l'art. 4 della predetta Convenzione prevede la durata della stessa fino al 

31.12.2024; 

 
Rilevato che i Comuni che fanno parte dell’Associazione, con Verbania Comune capofila, risultano 
essere: Aurano, Beè, Cambiasca, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Intragna, Miazzina, Premeno e 



San Bernardino Verbano; 
 
Ritenuto opportuno aggiornare il testo della Convenzione, apportando le seguenti modifiche: 
 
Art. 4 relativo alla durata della Convenzione che sarà quinquennale dal 01/01/2025 al 31/12/2030; 
 
Art. 24 relativo al trattamento dei dati personali “I Comuni sottoscrittori rimandano ad un contratto 
separato la regolamentazione degli aspetti inerenti alla tutela dei dati personali, impegnandosi in 
questa sede al pieno e puntuale rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 2016/679, al D. Lgs. 
n. 196/2003 e agli ulteriori testi normativi vigenti, nonché ai provvedimenti del Garante per la 
protezione dei dati personali."; 
     
Preso atto che in base all’art. 21 della citata Convenzione, la partecipazione finanziaria di ciascun 
Comune alla gestione associata sarà comunicata dal Comune di Verbania ai Comuni associati, 
ripartendo il totale delle spese correnti in base al numero degli abitanti, ed al numero delle 
imprese; 
 
Ritenuto di dover prorogare la Convenzione in atto, alle medesime condizioni, fino alla data del 
31.12.2030; 
 
Visto l’allegato schema di Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico tra i 
Comuni di Aurano, Bée, Cambiasca, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Intragna, Miazzina, Premeno e 
San Bernardino Verbano, con Verbania Comune capofila, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che i rispettivi Responsabili dei Servizi hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTO il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 

 

 

Presenti e votanti n°: 10 

Astenuti ............. n°: / 

Voti favorevoli ... n°: 10 

Voti contrari ....... n°: / 

 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa indicato: 
 

 
1) Di procedere al rinnovo della Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per 

le attività Produttive del Verbano, con Verbania Comune capofila ed i Comuni di Aurano, Bée, 
Cambiasca, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Intragna, Miazzina, Premeno e San Bernardino 
Verbano fino al 31.12.2030; 

 
2) Di approvare, conseguentemente,  lo schema di convenzione - così come aggiornato agli 

articoli  4 e 24, secondo il testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale - per la gestione associata dello Sportello Unico per le attività Produttive del 



Verbano con Verbania  Comune capofila ed i Comuni di  Aurano, Bée, Cambiasca,  Caprezzo, 
Cossogno, Ghiffa, Intragna, Miazzina, Premeno e San Bernardino Verbano,  che si allega al 
presente atto per farne parte sostanziale ed integrante; 

 
3) Di dare mandato al Sindaco per la stipula della predetta Convenzione; 
 
Inoltre: 
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

La sottoscritta, Geom. Giuseppina Borgazzi, Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Giuseppina Borgazzi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 05/05/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 29/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


